
18 NORMAS LEGALES Miércoles 23 de octubre de 2024
 
El Peruano /

de Medicamentos, Insumos y Drogas propone la 
modificación del numeral 8.1 del Documento Técnico: 
Petitorio Nacional Único de Medicamentos Esenciales 
para el Sector Salud, otorgando al Equipo Técnico 
encargado de la evaluación y selección de medicamentos 
para las listas complementarias, la responsabilidad de 
definir los niveles y categorías de los establecimientos de 
salud donde pueden utilizarse estos fármacos; así como 
los requisitos que deben cumplir los establecimientos y 
los criterios técnicos necesarios para garantizar su uso 
racional y seguro, y una prescripción adecuada de los 
medicamentos en dichos establecimientos;

Estando a lo propuesto por la Dirección General de 
Medicamentos, Insumos y Drogas;

Con el visado de la Dirección General de 
Medicamentos, Insumos y Drogas, de la Oficina General 
de Asesoría Jurídica, de la Secretaría General y del 
Despacho Viceministerial de Salud Pública;

De conformidad con lo dispuesto en el Decreto 
Legislativo N° 1161, Ley de Organización y Funciones 
del Ministerio de Salud, modificado por la Ley N° 30895, 
Ley que fortalece la función rectora del Ministerio de 
Salud, y por el Decreto Legislativo N° 1504, Decreto 
Legislativo que fortalece al Instituto Nacional de Salud 
para la prevención y control de las enfermedades; y, el 
Reglamento de Organización y Funciones del Ministerio 
de Salud, aprobado por Decreto Supremo N° 008-2017-
SA, modificado mediante los Decretos Supremos N° 011-
2017-SA y N° 032-2017-SA;

SE RESUELVE:

Artículo 1.- Modificar el numeral 8.1 del apartado 
VIII. DISPOSICIONES FINALES del Documento Técnico: 
Petitorio Nacional Único de Medicamentos Esenciales 
para el Sector Salud, aprobado por Resolución Ministerial 
N° 633-2023/MINSA, conforme al siguiente detalle:

“VIII. DISPOSICIONES FINALES

8.1 La Dirección General de Medicamentos, Insumos 
y Drogas - DIGEMID conduce la elaboración de Listas 
Complementarias de medicamentos al PNUME, 
correspondiendo en este proceso, definir los niveles y 
categorías de los establecimientos de salud donde pueden 
utilizarse los medicamentos y productos biológicos 
incluidos en estas Listas, así como los requisitos que 
deben cumplir los establecimientos y los criterios técnicos 
necesarios para garantizar su uso racional y seguro, 
y una prescripción adecuada de los medicamentos en 
dichos establecimientos. Las Listas Complementarias 
de medicamentos al PNUME son aprobadas mediante 
Resolución Ministerial”.

Artículo 2.- Encargar a la Oficina de Transparencia y 
Anticorrupción de la Secretaría General la publicación de 
la presente Resolución Ministerial en la sede digital del 
Ministerio de Salud, en la misma fecha de su publicación 
en el Diario Oficial El Peruano.

Regístrese, comuníquese y publíquese.

CÉSAR HENRY VÁSQUEZ SÁNCHEZ
Ministro de Salud

2336795-1

VIVIENDA, CONSTRUCCIÓN

Y SANEAMIENTO

Designan Director de la Dirección de Gestión 
y Coordinación en Vivienda y Urbanismo

RESOLUCIÓN MINISTERIAL
N° 402-2024-VIVIENDA

Lima, 21 de octubre de 2024

CONSIDERANDO:

Que, se encuentra vacante el cargo de Director/a 
de la Dirección de Gestión y Coordinación en Vivienda 
y Urbanismo de la Dirección General de Programas 
y Proyectos en Vivienda y Urbanismo del Ministerio 
de Vivienda, Construcción y Saneamiento, siendo 
necesario designar a la persona que ejercerá dicho 
cargo;

De conformidad con lo establecido en la Ley 
N° 29158, Ley Orgánica del Poder Ejecutivo; la 
Ley N° 27594, Ley que regula la participación del 
Poder Ejecutivo en el nombramiento y designación 
de funcionarios públicos; la Ley N° 30156, Ley de 
Organización y Funciones del Ministerio de Vivienda, 
Construcción y Saneamiento; y, el Reglamento de 
Organización y Funciones del Ministerio de Vivienda, 
Construcción y Saneamiento, aprobado por el Decreto 
Supremo N° 010-2014-VIVIENDA, modificado por el 
Decreto Supremo N° 006-2015-VIVIENDA;

SE RESUELVE:

Artículo Único.- Designar al señor JUAN LUIS 
MIYASHIRO KUBA, en el cargo de Director de la Dirección 
de Gestión y Coordinación en Vivienda y Urbanismo de la 
Dirección General de Programas y Proyectos en Vivienda 
y Urbanismo del Ministerio de Vivienda, Construcción y 
Saneamiento.

Regístrese, comuníquese y publíquese.

DURICH FRANCISCO WHITTEMBURY TALLEDO
Ministro de Vivienda, Construcción y Saneamiento

2336874-1

Designan Directora de la Dirección de 
Evaluación de Impacto Ambiental

RESOLUCIÓN MINISTERIAL
N° 404-2024-VIVIENDA

Lima, 21 de octubre de 2024

CONSIDERANDO:

Que, se encuentra vacante el cargo de Director/a 
de la Dirección de Evaluación de Impacto Ambiental 
de la Dirección General de Asuntos Ambientales del 
Ministerio de Vivienda, Construcción y Saneamiento, 
siendo necesario designar a la persona que ejercerá 
dicho cargo;

De conformidad con lo establecido en la Ley N° 29158, 
Ley Orgánica del Poder Ejecutivo; la Ley N° 27594, Ley 
que regula la participación del Poder Ejecutivo en el 
nombramiento y designación de funcionarios públicos; 
la Ley N° 30156, Ley de Organización y Funciones del 
Ministerio de Vivienda, Construcción y Saneamiento; y, el 
Reglamento de Organización y Funciones del Ministerio 
de Vivienda, Construcción y Saneamiento, aprobado por 
el Decreto Supremo N° 010-2014-VIVIENDA, modificado 
por el Decreto Supremo N° 006-2015-VIVIENDA;

SE RESUELVE:

Artículo Único.- Designar a la señora MARLENE 
BEATRIZ MASSA LOVERA, en el cargo de Directora de 
la Dirección de Evaluación de Impacto Ambiental de la 
Dirección General de Asuntos Ambientales del Ministerio 
de Vivienda, Construcción y Saneamiento.

Regístrese, comuníquese y publíquese.

DURICH FRANCISCO WHITTEMBURY TALLEDO
Ministro de Vivienda, Construcción y Saneamiento

2336942-1


		2024-10-23T01:28:11-0500




